
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  15Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N°. 1089/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2022/1403497,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FATIMA DO ROSARIO MENEZES SIMAS, Id. Fun-
cional nº. 3155439/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
para responder pela Coordenadoria de Processos de Gestão, durante o im-
pedimento legal da titular EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Id. Funcional 
nº. 57176277/7, no período de 19/12/2022 a 02/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877528

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1088/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1398171 de 31.10.2022
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DHEMISSON DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº 
5968775/1 e CPF nº 021.363.072-90 ocupante do cargo de Coordenador 
de Apoio a Estação Cidadania-Itaituba/PA, lotado nesta Secretaria, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$-880,00 (oitocentos e oitenta reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805  33.90.30 – Material de Consumo - R$-880,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1087/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/2001798 de 09.11.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para São 
Paulo/SP, no período de 20 a 23.11.2022, para participar do Fórum Consad 
e do Grupo de Trabalho para cobrir a presença do Secretário de Estado ao 
Evento: conteúdo Jornalístico e publicitário na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1073/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2001737 de 
08/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora KATIANE 
MACHADO BARBOSA Id. Funcional nº 5898399/2, ocupante do cargo de 

Secretário de Consultoria Jurídica, lotada no Gabinete - SEPLAD, no perí-
odo de 01 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 01 de abril de 2021 a 31 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1078-/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2001893 de 
11/11/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.959/2022-DAF/SEPLAD de 07/10/2022, publica-
da no DOE nº.35.147 de 11/10/2022, referente à concessão de férias da 
servidora THAIS FERNANDES DOS SANTOS Id. Funcional nº 5898146/4, 
ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1079/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2001904 de 
11/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares ao servidor SE-
BASTIÃO DA SILVA CORRÊA Id. Funcional nº 28509/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Coordenadoria de Logística 
e Gestão – CLOG/DAF/SEPLAD, no período de 16 de novembro de 2022 a 
01 de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 03 de janeiro 
de 2021 a 02 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1081/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1463599 de 
16/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WASHIN-
GTON RICARDO DE MENEZES SANTOS Id. Funcional nº 57175978/1, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública B / Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Logística e Gastos Públicos – CLGP/DGL/SEPLAD, no período 
de 30 de dezembro de 2022 a 28 de janeiro de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 22 de dezembro de 2021 a 21 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877401

PORTARIA Nº 457, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração


